Администрация
города Сарапула

Сарапул кар
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2022 г. № 3118

Об утверждении программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в
сфере муниципального лесного контроля на территории
муниципального образования "город Сарапул"

руководствуясь постановлением правительства РФ от 25 июня 2021 г. №
990 "Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям",

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере
муниципального лесного контроля на территории муниципального
образования "город Сарапул".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Красное Прикамье"

и разместить в сетевом издании "официальный вестник города Сарапула".
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации города Сарапула по строительству и
жилищно-коммунальному хозяйству.

глава города Сарапула - в.м. шест

Утверждено
Постановлением

инистрации города Сарапула
отДвУЛОЛт. № ч-3//<£

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального

лесного контроля на территории муниципального образования «Город
Сарапул»

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального лесного контроля
на территории муниципального образования «Город Сарапул» (далее -  Программа)
разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами
(далее - контролируемые лица) и направлена на устранение условий, причин и факторов,
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, и создание условий для доведения
обязательных требований до контролируемых лиц, повышения информированности о
способах их соблюдения.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
профилактики

1.1. Муниципальный лесной контроль осуществляется на основании пункта 38
части 1 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЭ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 98 Лесного кодекса
Российской Федерации.

1.2. Предметом муниципального лесного контроля на территории муниципального
образования «Город Сарапул» является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных участков,
находящихся в муниципальной собственности, требований, установленных в соответствии
с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов
и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных
растений.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям Администрацией города Сарапула осуществляются следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте муниципального образования «Город
Сарапул» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе,
посвященном контрольной деятельности перечней нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых
актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;

3) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

ОТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИОННО
КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

И ПРОТОКОЛА

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-
ФЗ, в сфере муниципального лесного контроля на территории муниципального
образования «Город Сарапул» на 2022 год утвержден и размещен на официальном сайте.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями профилактической работы являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
-выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда

охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований лесного
законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения;

-устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных
требований лесного законодательства;

-формирование единого понимания обязательных требований лесного
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой отделом контрольной деятельности;
-установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов
(объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

-определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для
организации профилактической работы;

-повышение квалификации кадрового состава контрольных органов;
-создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственное
должностное лицо,

контакты
1 Информирование

Информирование осуществляется по вопросам
соблюдения обязательных требований
посредством размещения соответствующих
сведений на официальном сайте муниципального
образования «Город Сарапул» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в
разделе, посвященном контрольной деятельности

Постоянно Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный лесной
контроль,
тел. (34147) 2-57-83
mko ubr@.mail.ru

gsS S
и ПР0Т0К0ПЛ__—

2 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия
сведений о готовящихся нарушениях
обязательных требований и (или) в случае
отсутствия подтверждения данных о том, что
нарушение обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный лесной
контроль,
гел. (34147) 2-57-83
mkp ubr@mail.ra

3 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или

письменной форме, по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц и их
представителей

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный лесной
контроль,
тел. (34147) 2-57-83
mkp ubr@mail.ru

4 Профилактический визит Один раз в год Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный лесной
контроль,
тел. (34147) 2-57-83
mkp ubr@mail.ru

4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1.
Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Доля выданных предостережений по результатам
рассмотрения обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений обязательных
требований и в случае отсутствия подтвержденных
данных о том, что нарушение обязательных
требований причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в
общем количестве лиц, обратившихся за
консультированием

100%

1ТДН1 ОРГАНИЗАЦИОННО-
КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

У! П Р О Т О К О Л А _ _ _ _

mailto:ubr@mail.ra
mailto:ubr@mail.ru
mailto:ubr@mail.ru